A desuper utebatur: pane vix, vino autem nunquam aut pisce alebatur, » etc.

(<sup>108</sup>) IBID. — *Ad S. Mariam Versiliacensem sive Vesselicensem (Vezelay) monasterium* quondam Benedictini ordinis in Burgundia, ab ipsa origine monialibus traditum perhibet testamentum comitis Gerardi de Rossilione, atque uxoris Berthæ, cuius equidem testamenti tabulam magna ex parte, diversisque in locis inseruit suis probationibus ad originem familie Alsat. doctissimus Vignerius e congregatione orat. presbyter. Nos vero haud per partes sed solidam dare, una Nicolai I, papæ atque Caroli Calvi eam approbantes litteras subjicere, non grave, imo perquam acceptum fore viris eruditis censuimus. Ferunt igitur hæc verba:

B *Testamentum, sive fundationis tabula monasteriorum Pultheriensis et Vezeliacensis.*

« Omnibus Christi fidelibus pietate, amore, desiderioque ferventi beatam vitam exspectantibus, et in unitate Christianitatis sub obedientia præceptorum Dei ubique manentibus, sive his qui præsentes sunt, sive his qui futuri, atque in compage et vinculo charitatis victuri, et usque ad consummationem saeculi in Ecclesia sanctorum sibi invicem sunt successuri. Ego Gerardus, divinæ pietatis munere apud gloriosam regalem mansuetudinem comitis honore sublimatus, ex communi, voto et desiderio dilectissimæ conjugis meæ atque amantissimæ Berthæ, eo quod nobis pariter unanimiterque, Domino inspirante, complacuerit, ut de rebus nostris et possessionum nostrarum titulis, perennem memoriam Domino Deo nostro, ubi laus ejus assidua fieret, statueremus. Et, quoniam largitionibus pliis dominorum, et seniorum nostrorum, qui nos liberalissime honoribus et dignitatibus ampliaverunt, id est imperator et senior noster clementissimus Ludovicus, et gloria domina et regina Judith, filiusque ipsorum æque senior, atque dominus noster rex Carolus, plurima, possidenda accreverunt, justissime nobis visum est ut eorum amore incitati locum ecclesiæ ipsum fundaremus, ubi pro gratis muneribus ipsorum, esset in orationibus solemnibus et jugis supplicatio apud Deum, continua pro salute eorum exhortatio.

D « Non immemores etiam sumus eorum circa nos benevolentiae ipsorum, id est domini senioris Ludovici Augusti, Judith dominæ **654** et reginæ, Caroli filii ipsorum similiter domini et senioris, qui nunc superest regnans; sed et dignam rependentes genitoribus ac parentibus honorificentiam, id est Leuthardi et Gymuldis [al., Grimildis], atque gratissimorum Hugonis et Davæ, amabilibusque filiis et filiabus ipsorum, sive qui jam obdormierunt in Domino, sive qui adhuc vivunt, consanguinitate, affinitate, et propinquitate etiam nobis junctis, id est Leufredi et Adalardi, comitum præclarissimum, ut pro eis intercessio et assidua deprecationis fieret, et peccatorum eorum acquireretur propitiationis et in loco ipso, quem juvante Christo fundaremus,

succendentibus temporibus esset eorum permanens recordatio. Itaque et illorum quoque propinquorum, quibus et hæreditario jure eisdem in rebus successimus, nec non et reliquorum omnium, sed et amicorum nostrorum universorum, et fidélium generaliter omnium perpetualis duraret memoria, ibique per ævum pro omnibus fieret communis oratio.

« Ego igitur Gerardus, et conjux simul gratissima, pia et fidei devotione constituimus, atque construximus monasterium, et habitaculum servorum Dei, apto competentique loco, et ex largitione atque oblatione facultatis et rerum nostrarum quidquid ad sustentationem eorumdem Deo famulantium, quidquid ad religionis cultum necessarium exstat, pia ac solerti providentia juxta vires, quas Deus tribuit, procuravimus, menteque promptissima, eadem ipsa, quæ de manu ipsius accepimus, gratias beneficiis illius offerentes obulimus.

« Fundatus igitur atque conditus est locus devotionis nostræ in honore Domini nostri Jesu Christi, et venerationes beatissimorum apostolorum Petri et Pauli, super amnem Sequanæ præterfluentis, in agro respiciente ad villam, quam ex antiquo Pultarias nominant in pago Laticensi, in regno Burgundiæ, ut ibi venerabile orationis domicilium votis ac supplicationibus fidélium frequentetur, conversatioque cœlestis sub regulari distictione, et institutione beati Benedicti viventium, omni desiderio et ardore intimo perquiratur et expetatur. Ibique contulimus villas has, ipsam eamdemque, ubi e vicino monasterium situm est, Pultarias, quidquid [al., ibi] erit ex hæreditate, quidquid præcepti sui auctoritate senior noster Carolus rex nobis inibi contulit, quidquid alio legitimo pacto rebus nostris accessit, cum universis appenditiis suis, et quæ ubicunque ad ipsa respicientia sunt. In pago vero Senonico sextam cum omnibus ad eam respicientibus, et universis appenditiis; manistam similiter cum omnibus ad eam respicientibus, et universis appenditiis suis, verum etiam et villare in supradicto pago, cum omnibus rebus ad eas respicientibus, et appenditiis earum. Similiter et in eodem pago, in villa quæ dicitur Piscatoria, quæ est sita super Hionem fluvium, totum et ad integrum quidquid de..... vassallo dominico conquisivimus, et quidquid ad ipsam Piscatoriam aspicit, in omnibus duntaxat in quibus ibidem nostra videtur dominatio, vel esse scitur potestas, et quidquid ad jus nostrum in pago Tricassino pertinet.

« Parì etiam ordine fundavimus aliud monasterium, eodem studio, eademque devotione, ut habitaculum ancillarum Dei sub regulari distictione, et institutione sancti Benedicti viventium fieret in honore Domini nostri Jesu Christi, in loco vel agro qui dicitur Virziliacus, in pago Avalensi, in regno Burgundiæ, ubi et contulimus villas has. Eamdem ipsam, in qua situm est sacrum et venerabile monasterium, Virziliacum, quam commutavimus cum

A domina et gloria Judith regina, agente et imprestante apud piissimæ memorie dominum et seniorem nostrum Ludovicum imperatorem, quidquid idem clementissimus imperator ad eamdeni villam respiens sub præcepti sui confirmatione condonavit nobisque contulit, quæ ubicunque respiciunt ad eamdem villam pertinentia, prædicto monasterio consignavimus. Villam denique Dorviciacum, villam Cisternas fontanas atque Molintium, vel quidquid in nominato pago Avalensi, vel Tornodorensi acquisivimus, cum universis appenditiis supradictarum illarum, ubicunque vel in quocunque pago fuerint.

« Totum ergo ex integro quidquid in supranominatis villis vel agris acquisivimus, et acquirere potuimus, sacratissimis locis, et monasteriis coadunavimus, et unanimitati, atque utilitati eorum, qui ibi Deo servierint, in perpetuo conneximus; tantum nobis dum manemus in vita, earum usu fructuarium reservantes. Tuitionem quoque et defensionem prædictorum monasteriorum sub nostra cura habentes. Itaque quidquid præfato monasterio nostra religiosa oblatione collatum est, quidquid in rebus sive servitiis quibuscunque speciebus, Deo inspirante, contradicum additumque fuerit, aut a quibuscunque fidelibus quolibet unquam tempore oblatum, absque ullis exterioribus obsequiis, et obsequiorum exactiobus, solis eorum stipeendiis, et necessariis sumptibus, qui illic Domino serviunt, jugi præsentis nostri testamenti firmitate permaneat illibatum. Excepto C quod pro benedictione annis 655 singulis ad reverendam sedem beatorum apostolorum, cui loca eadem subdidimus, Romæ offerantur beato pontifici Urbis libræ argenti duæ.

« Et quia ultronea voluntate charitatis, atque humanitatis officio, quotidiana beneficia docent exercenda, liberi tamen ab aliis exhibitionibus monachi sub quieto servilio regulariter vivant, orationis obsequia solemniter offerentes Deo, pro gloriosissimis dominis et senioribus nostris Ludovico Augusto, et Carolo ejus filio, et præcellentis memoriæ dominibus Judith, atque Hermentrude; sed et præclarissimæ item recordationis genitorum genitricumque filiorumque ipsorum, qui sive vivunt, sive jam dormierunt in Domino, pro nobis etiam filiisque, ac filiabus viventibus, sive defunctis, cunctisque amicis nostris, omniumque fidélium multitudine.

« Hoc vero monasterium, sive aliud supra nominatum, cum omnibus rebus ibi collatis, beatissimis apostolis apud Romanam subdidimus, et testamentario libello dato æterne pontificibus Urbis illius, qui vice apostolica annis sequentibus sedem tenuerint, ad regendum, ordinandum, non tamen ut beneficiaria potestate. Cumque dandi, aut procaminandi licentia sit disponenda, perpetuo commisimus, ut eorum sollicitis studiis, et vigili provisione, juxta nostram devotionem, religio pietatis et honestatis ad gloriam Dei semper ibi exerescat, et fructus apud Deum propensior generetur. Illud perpetue firmum volumas,

ut quoties abbas vel abbatissa de p̄fatis monasteriis respectu divino à religione nostra sanctis apostolis contraditis, ex hac luce migraverint, congregations ipsæ, quas de venerabilibus locis Deus esse voluerit, habeant concessam sibi potestatem cum interrogatione, sanctorumque virorum consilio, alterum vel alteram bonæ vitæ et boni testimonii, auxiliante Domino, ex suo consortio atque collegio electum vel electam præsidiendi, prosequente pontificis super hac re probatione, qui sedem apostolicam tunc temporis meruerit.

« Sed et rerum quantitas in suscipiendis fratribus, vel sororibus semper attendatur, ne superfluo numero congregations ipsæ (quod absit) forte gravatae delabantur. Illud quoque summopere monemus, et sub obtestatione etiam inhibemus ne cui pietatis nostræ votum liceat in perpetuum commutare, vel præpostero ordine irrumpendo perturbare. Quod si quis, quod non credimus futurum, præsumpsert domini et senioris nostri Caroli Pii regis præceptio iannatus, Domino Deo nostro dignam facti sui vicem ei reddente, ex sententia sancti pontificis, vobis, et sacrilegus et sacrarum rerum fraudator, a cœtu populi Dei extraneus pœnam æternam, nisi resipuerit, incurrat.

« Sed et vs omnes, sanctissimi Patres et episcopi, per Redemptorem Dominum nostrum deprecamur, ut huic nostræ devotionis operi semper dignemini exactores, et adjutores in omnibus existere. Quod in finem monendum sit piis et charissimis nostris servis Dei in monasteriis tanto studio a nobis fundatis, degentibus, et pia et vigili cura deyotionis et religionis sit, et atque in omnibus se exhibeant sicut Dei ministros, nemini dantes ullam offensionem vituperandi (*II Cor. vi, 5*) et religiosissimum et sacrum ordinem monasterii sui, ut apostolicæ sellis pontifex sit eis rector assiduus, consolator et tutor; quatenus corpori et membris Ecclesiæ fidelissima charitate et religiosissima obedientia juncti, etiam capiti totius corporis, quod est Christus, mereantur compage sociari.

« Hoc autem testamentum plena a nobis pietate et devotione confectum, ut omni tempore irrefragabilem obtineat firmitatem, etiam manus nostræ, et illustrium virorum subscriptionibus sanximus robandum.

« S. Gerardi comitis, S. Berthæ conjugis qui hanc oblationem Deo pro remedio animæ suæ obtulerunt, et testamento facto firmaverunt, atque firmari jussérunt.

« S. Evæ filiæ ipsorum quæ voluntatem parentum, et oblationem Deo factam, audiendo et firmando consentiit, consentiendo confirmavit.

« S. Sanvarii. S. Simonis. S. Favel. S. Baunari. S. Widerici. S. Gerardi. S. Rotardi. S. Abenisi. S. Auzgarii. S. Optadi. S. Galfari. S. Athonis. S. Ardulfi. S. Bercharii. S. Raganaudi. S. Leuderici. S. Alverii. S. Fredeberti. S. Radulphi. S. Gerardi. S. Sigiberti. S. Gislemari. S. Gauzelini. S. Ayr-

A baldi. S. Zenonis. S. Odolardi. S. Odberci. S. Auctorici. S. Amalberti.

*Nicolai papæ I confirmatio fundationis monasterii Vizeliacensis.*

« Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, reliquias, et Deo dicatæ, quæ divino nutu, divinaque providentia in **656** monasterio fuerit constituta, » etc. *Vide inter epistolas et diplomata Nicolai I, Patrologiæ t. CXIX.*

**657 Diploma Caroli Calvi fundationem approbantis Vizeliacensis monasterii.**

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Carolus Dei gratia rex. Si nobilium et illustrium, » etc. *Vide inter diplomata Caroli Calvi Patrologiæt CXXIV.*

**658 Aliquot post annis, sanctimonialibus aman-**  
**B datis, in Vezeliacense cœnobium successere mona-**  
chi; qui tañdem pluribus sæculis elapsis anno nimis  
rum 1537, obtentis dolo a summo pontifice Paulo III  
litteris bullatis, cucullum abdicaverunt, ac sæcula-  
rium canonicorum mores et vestes induere.

« <sup>(109)</sup> CAP. IX. — *Abbas autem Sancti Vincentii Adalbero.* Quem supra seriei abbatum S. Vincenii Laudunensis accensuimus, estque undecimus.

« <sup>(110)</sup> CAP. X. — *Et Sabano superjecto.* Lege Sa-  
bano. Quo verbo usus est auctor noster libro De  
virginitate, cap. 10. « Sabanoque ac vestibus ac si  
sommolentum operiri. » Pro linteo usurpatur, velut  
antiqui scriptores exponunt. Victor Uticensis libro  
tertio ante medium. Muritta diaconus Elpidoforum  
Christianæ religionis desertorem, ac crudelem per-  
secutorem, quem e sacro fonte suscepserat, alloqui-  
tur: « Clam furto nescientibus cunctis bajulabat  
illa, quibus eum suscipiens de fonte dudum texerat  
sabana. » Et infra quid sabanum explicat. « Haec  
sunt linteamina, Elpidofore, quæ te accusabunt, dum  
majestas venerit judicantis. » Videsi sanctum Gre-  
gorium papam, libro IV, Dialog. cap. 55, de Cen-  
tunicellensi presbytero, sanctum Bonifacium Mo-  
gunt. epist. 40 et 445 in fine; Paulum papam I, ad  
Pippinum regem, tomo III Hist. Franc. Andreæ  
Duchesne pag. 746.

« <sup>(111)</sup> IBID. — *Delatus ad ecclesiam, etc.* — Quare  
in ecclesia San Vincentiana sepultus fuerit Galdri-  
cus ep. rationem dedimus in summario Hist. ejusdem  
monasterii; quod nimis ecclesia illa episcoporum  
Laudunensium fuerit cœmeterium. Epitaphium Gal-  
drici pene oblitteratum prostet ante altare S. Bene-  
dicti in hæc verba:

*Fructus amorque gregis, utriusque modestia legis.*

*Viveré dum licuit Waldricus iste fuit.*

*Præsul prudentis super alta negotia menis.*

*Ecclesiæ clypeus sit suus inde Deus.*

*Vix terra recepit*

*Pastorem jugulavit ovis.*

« <sup>(112)</sup> CAP. XI. — *Thomam enim Codiciacensis, ut*  
dicitur, *filium.* Late etiam nefandos Thomæ mores  
suis coloribus depingit Sugerius in Vita Ludovici  
Grossi, pag. 97. Hist. Franc. tom. IV, ab Andreæ  
Duchesne. Aliquando nihilominus illum ipsum Tho-

mam religionis cultorem exstitit esse, exhibuisseque A duci opinor. At quodnam instrumenti sive machinæ pietatis exercitia demonstrat subseguens charta :

**C** In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Ego Thomas Dei gratia Codiciacensis dominus, perpendens quanta sanctæ Ecclesiæ reverentia debeatur, quæ sub Deo Patre Mater nos trahunt vocatur; in qua per baptismatis sacramentum regeneramur, et ex qua ad supercœlestem Jerusalem nostram principaliiter matrem colligimur: ecclesiam beatæ Mariæ Novigenti sub nostro post Deum patrocinio, et de nostris beneficiis constitutam, prospiciens plurimum a debita libertate claudicare, et ministrorum nostrorum usurpationibus miserabiliter subjaceret, tali, Deo inspirante, prærogativa disposui insignire; eata enim reverentiam, quam ab antecessoribus meis eidem ecclesiæ impensam comperi, scripto, et auctoritate nostra, et procerum nostrorum testimonio roborare decrevi.

**C** Intra constitutos igitur terminos ambitum villæ ipsius ita liberum esse debere censuimus, ut nullus clientum vel præpositorum nostrorum intra ipsius terminos, nec hominem, nec aliquid capere audeat, vel quidquam a quoquam ullus hominum, præter abbatem et monachos, præsumat violenter exigere, sed a cunctis invasionibus; ac si sacratus, sit imminnis locus ipse. Homines loci ipsius præter quinque, quos mihi retinui, Deo et Ecclesiæ servituros de reliqui, quos nolo amodo pro meo servitio; nisi cum abbatis et fratrum licentia et voluntate urgéri. Quod si quis eorum quos mihi retineo ad me venire noluerit, cum eum per ministrum meum mandavero, abbatii suggeretur, vel priori, aut præposito, ut eum ad me venire faciat. Si propter abbatem venire noluerit, nunquam per aliquem hominum meorum intra districtum territorii ecclesiæ capietur. Sed ut intra districtum castri mei capi valeat, exspectetur.

**C** Et si ab hac die in posterum aliquis externus ibi habitare voluerit, si probabiliter liber est, Ecclesiæ servitio se mancipare poterit. Similiter et advenia. Quod si alicujus sancti eum esse constiterit, meus erit.

**D** *Ibid.* — *Facta sunt hæc, etc.* Consimilis est istis canonici Laudunensis enarratio: « Anno Domini 1112, Waldericus Laudunensis episcopus cum cives ipsius urbis a sacramento 659 juratae communitalis studuisse revocare, civibus in seditionem versis, cum quibusdam fidelibus suis nobilibus ei subvenire volentibus, armis eorum nequiter est confossus feria quinta hebdomadæ paschalis, VIII (Guibert III) Kal. Maii, in litania majori: unde confusa multitudine tumultuante succenditur ecclesia cathedralis cum domo episcopali; succensa est etiam ecclesia B. Joannis Baptiste in abbatia monialium, cum aliis 9 ecclesiis e vicino appendentibus. Ludovicus rex Francorum tam sevère scelus istud in auctores seditionis ultus est, ut tam futuros quam præsentes debeat exemplum a simili scelere terrere.

**E** *Ibid.* — *Quod siccatorias vocant, A. sicca de-*

A duci opinor. At quodnam instrumenti sive machinæ genus fuerit siccatoria nondum legi.

**(114) CAP. XIV.** — *Quo decadente, iste legitime.* Per se patet demonstrativo iste Bartholomæum; qui Hugoni successit, ab auctore subintelligi. De quo sic Guillelmus Nangiacus in Hist. ms. an 1113. « Quo (Hugone) post septem menses mortuo, vir illustris Bartholomæus ad episcopatum Laudunicæ civitatis provehitur; cuius industria episcopalis ecclesia, quæ incensa fuerat, in brevi reparata est, i. etc. Gesta Bartholomæi recenset Hermannus in Appendix; qui, quod inter cætera ab eodem episcopo præclare acta abbatiam Fusniacensem congregationis Cisterciensis condidisse affirmet, pauca ejusdem fundationis ex ipsomet Fusniacensi tabulario hausta, retexere libitum est:

*De eo quod Bartholomæus episcopus in loco cui Fusniacus dicitur abbatiam construxit.*

**C** In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego Bartholomæus Dei gratia Laudunensis episcopus, notum esse volumus tam præsentibus quam futuris, quod Fusniacus erat alodium Sancti Michaelis, et, cum locus ille non multum esset utilis eidem ecclesiæ, impetravimus ab Elberto abbe et monachis loci illius, ut illum locum nobis liberum et absolutum redderet, ad faciendum quidquid inde facere vellemus. Nos autem eundem locum, assensu prædicti abbatis et capituli ejus, Bernardo et monachis de Claravalle, liberum et absolutum reddidimus, ut ibi abbatiam constituerent, et libere et quiete Deo deservirent.

**C** « Actum anno Domini millesimo centesimo vigesimo primo. »

Multa et alia contulit beneficia Fusniacensi monasterio idem venerabilis antistes. Sepultus jacet in eiusdem coenobii templo, in quo sequentia duo epitaphia cernuntur

*Epitaphium reverendissimi præsulis Bartholomai Laudunensis episcopi*

Regum stirpe, ducum generatus sanguine, claris  
Clarum nomen habet Bartholomæus avis.

Promptus ad arma fuit dum junior iret in hostem

Multa trophyæ tulit, vix habet usque parēm.

At Deus in præceps retrahit miseratus euntis;

Nec mora, castra fugit, projicit arma ducis.

Clericus inde Remis sequitur virtute Manassem,

Imo senem sessum fertque subitque vicem.

Lauduni interea sacra mactatus in æde

Præsul, obiit subito; moxque vacante sede,

Hunc sibi pastorem clerūs, populusque requirunt;

Abducuntque Remis, ac sibi præficiunt.

Sic bene pontificis, meritumque et nomen adeptus;

Quod gerit officii, persicit, implet opus.

Exemplo verboque grægem regit, omnia factus

Omnibus, ut Christo feneret ex ovibus.